
 

 
   Jaguaribe, 06 de Novembro de 2012                                                                                               Edição Nº: 1407 

 

PORTARIA N° 267.2, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2012. Nomeia FERNANDA 

MORAIS GABRIEL para o cargo de FISIOTERAPEUTA, do Quadro de 

Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de SAÚDE, deste 

Município. O PREFEITO MUNCIPAL DE JAGUARIBE, no uso das 

atribuições conferidas pelo art. 58, inciso X, da Lei Orgânica do Município, e 

tendo em vista o resultado do Concurso Público promovido pelo Município de 

Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos Quadros de 

Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei n° 1.093/12, de 23 

de abril de 2012, resolve NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei n° 

543, de 27 de novembro de 1993, FERNANDA MORAIS GABRIEL, em virtude 

de ter sido aprovada no referido Concurso Público a que se submeteu, para exercer, 

em caráter efetivo, o cargo de FISIOTERAPEUTA, do Quadro de Pessoal da 

Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de SAÚDE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 06 de novembro de 2012. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 064/2012 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 06.11.2012, o 

Contrato nº 148/2012 de 02.08.2012 da Servidora Pública Municipal, Andreia 

Farias Pinheiro – Matricula 120296-0 lotada na Secretaria de Saúde – Hospital 

Municipal de Jaguaribe-CE. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao sexto dia  do mês de 

novembro do ano de dois mil e doze. JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 065/2012 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 06.11.2012, o 

Contrato nº 146/2012 de 06.11.2012 da Servidora Pública Municipal, Dina Celia 

Silva de Sousa – Matricula 120287-1 lotada na Secretaria de Educação, deste 

município. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao sexto dia  do mês de novembro do ano 

de dois mil e doze. JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 066/2012 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 06.11.2012, o 

Contrato nº 107/2012 de 16.07.2012 da Servidora Pública Municipal, Itatiaia 

Fernandes Barbosa – Matricula 120225-1 lotada na Secretaria de Saude - NASF, 

deste município. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao sexto dia  do mês de novembro do ano 

de dois mil e doze. JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 0067/2012 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 06.11.2012, o 

Contrato nº 152/2012 de 09.08.2012 da Servidora Pública Municipal, Maria da 

Conceição Nogueira da Silva – Matricula 120302-9 lotada na Secretaria de 

Educação deste município. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao sexto dia  do mês de 

novembro do ano de dois mil e doze. JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 068/2012 O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir 

em 06.11.2012, o Contrato nº 104/2012 de 05.07.2012 da Servidora Pública 

Municipal, Ranubia Alves da Silva Marques – Matricula 120228-6 lotada na 

Secretaria de Saude - , Hospital Municipal de Jaguaribe-CE. Registre-se, 

Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., ao sexto dia  do mês de novembro do ano de dois mil e 

doze. JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 069/2012 O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir 

em 06.11.2012, o Contrato nº 108/2012 de 06.11.2012 do Servidor Público 

Municipal, Thales Tadeu de Albuquerque Sousa – Matricula 120236-7 

lotado na Secretaria de Saude – Hospital Municipal de Jaguaribe-CE. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao sexto dia  do mês de novembro 

do ano de dois mil e doze. JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 267.11 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2012. Revoga adicional 

de serviço extraordinário, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma 

que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. 

Revogar adicional de serviço extraordinário da servidora, Dina Célia Silva 

de Sousa, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria nº 252.11, de 

02.10.2012, lotada na Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 06 

de Novembro de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 267.13 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2012. Revoga adicional 

por trabalho noturno, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. 

Revogar adicional por trabalho noturno das servidoras, Andreia Farias 

Pinheiro, Enfermeira, constante da Portaria nº 230.25, de 04.09.2012 e 

Ranúbia Alves da Silva Marques, Auxiliar de Enfermagem, constante da 

Portaria nº 173.30, de 03.07.2012, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. 

Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 

E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 06 de novembro de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 267.14 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2012. Revoga 

Gratificação de Regência de Classe dos Professores do quadro da Prefeitura, 

na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José 

Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º. Revogar a concessão da Gratificação de Regência de Classe da 

Professora, Maria da Conceição Nogueira da Silva, matrícula nº 120302-9, 

constante da Portaria nº 230.30, de 04.09.2012, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 06 de Novembro 

de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 



 

 
   Jaguaribe, 06 de Novembro de 2012                                                                                               Edição Nº: 1407 

 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 267.15 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2012. Revoga gratificação de 

insalubridade, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da 

gratificação de insalubridade dos servidores, Andreia Farias Pinheiro, 

Enfermeira, constante da Portaria nº 204.12, de 02.08.2012, Ranúbia Alves da 

Silva Marques, Auxiliar de Enfermagem, Itatiaia Fernandes Barbosa, 

Fisioterapeuta e Thales Tadeu de Albuquerque Sousa, Motorista B, constantes 

da Portaria nº 173.36, de 03.07.2012, lotados na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-

se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 06 de 

Novembro de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 267.16, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2012. Concede gratificação 

pela execução de trabalho em atividades ou operações insalubres aos servidores do 

quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto nos Arts. 69 e 71, da Lei Municipal nº 543 de 27 

de novembro de 1993, combinado com o Decreto nº 260, de 23 de Dezembro de 

2004; CONSIDERANDO o Laudo Técnico emitido pelo Engenheiro Mecânico e 

de Segurança do Trabalho, Evandro Rebouças da Carvalho, CREA, 6133-D/CE; 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação pela execução de trabalho em 

condições insalubres a servidora Municipal, por estar em efetivo exercício e 

desempenhar atividade de risco, própria da área da saúde, constante no anexo 

único que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria 

correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, em 06 de novembro de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 267.16, DE 06 DE 

NOVEMBRO DE 2012. GRATIFICAÇÃO DE INSALUBRIDADE 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 06 de 

novembro de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 419 /2012 JAGUARIBE, 06 de Novembro de 2012 A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder a Servidora ELISSANDRA PINHEIRO DIÓGENES 

LIMA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de AUXILIAR 

DE ENFERMAGEM, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE a importância de 

R$550,00 (quinhentos reais) referente às Diárias no período de 06, 07, 13, 15, 17, 

19,20, 23, 26, 27 e 30/11/2012, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 11 (onze) diária(s), no valor unitário de 

R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se Gabinete da secretária, em 06 de novembro de 2012. SECRETÁRIA 

DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 416 /2012 Jaguaribe, 06 de novembro de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor JOSÉ EMEUDO 

DE OLIVEIRA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função 

de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de FORTALEZA - CE, a importância de 

R$450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), referente às Diárias no período 

06, 07, 15, 17, 19, 21, 24, 26 e 30/11/2012, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 09 (nove) diária(s), 

no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 06 de 

novembro de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 417 /2012 JAGUARIBE, 06 de novembro de 2012. A 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA 

GOMES, nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor JORGE 

LUÍS PINHEIRO DE SOUSA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL 

DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de  

FORTALEZA- CE, a importância de R$350,00 (trezentos e  cinquenta 

reais), referente às diárias no período 06, 07, 12, 13, 14, 17 e 23/11/2012, 

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a)  07 (sete)  diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se 

Gabinete da secretária, em 06 de novembro de 2012. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 415 /2012 JAGUARIBE, 06 de novembro de 2012. 

JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de 

Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais RESOLVE Conceder ao 

Servidor PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA SILVA, lotado na 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estada a cidade de LIMOEIRO DO NORTE -CE, a importância de R$ 

150,00(cento e cinquenta reais), referente às diárias no período 06, 20 e 

21/11/2012, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 03(três)  diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 06 de novembro de 2012. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 418 /2012 JAGUARIBE, 06 de novembro de 2012 A 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA 

GOMES, nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Conceder a Servidora 

FRANCISCA RIVANIR BEZERRA DA SILVA, lotada na SECRETARIA 

DA SAÚDE, ocupante da função de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, 

para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao 

município de FORTALEZA-CE a importância de R$100,00 (cem reais) 

referente à Diária no período de 06, 17/11/2012, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 (dois) diária(s), 

no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 06 de 

novembro de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

NOME CARGO SECRETARIA PERC. 

Fernanda 

Morais Gabriel 

Fisioterapeuta Secretaria Municipal 

de Saúde 

20% 



 

 
   Jaguaribe, 06 de Novembro de 2012                                                                                               Edição Nº: 1407 

 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 420 / 2012 JAGUARIBE, 06 de novembro de 2012 A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor THALES TADEU DE ALBUQUERQUE 

SOUZA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de LIMOEIRO DO NORTE-CE a importância de R$150,00 

(trezentos e cinquenta reais) referente às Diárias no período de 06, 22 E 

28/11/2012, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-

lhe atribuído(a) 03(três) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da 

secretária, em 06 de novembro de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


